
  

 

  

  
 

STINQ - PN/AIA/103 

Presa d’atto dell’intervenuta modifica della titolarità dell’Autorizzazione Integrata 
Ambientale (AIA) per l’esercizio dell’attività di cui al punto 6.11, dell’Allegato VIII,  
alla Parte Seconda, del decreto legislativo 152/2006, svolta presso l’installazione  
sita nel Comune di San Vito al Tagliamento (PN) e modifica dell’AIA stessa. 

IL DIRETTORE 

Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale); 

Visto il decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 46 “Attuazione della direttiva 2010/75/UE relativa 
alle emissioni industriali (prevenzione e riduzione integrate dell'inquinamento)”; 

Visto che l'Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) di cui al Titolo III-bis, della Parte Seconda 
[...]
insediate in zona industriale ponte rosso che scaricano in fognatura consortile commiste 
alle assimilate domestiche scarichi già presenti  dopo trattamento in impianto di 
depurazione biologico; 

• acque reflue industriali provenienti dai processi  produttivi delle singole aziende 
insediate in zona Artigianale Tabina che scaricheranno in fognatura consortile commiste 
alle assimilate domestiche attualmente  scarichi non presenti  dopo trattamento in 
impianto di depurazione biologico. 

Lo scarico terminale individuato nello schema con la lettera “B” è caratterizzato da: 

• acque reflue industriali provenienti dai processi  produttivi delle singole aziende 
insediate in zona industriale “Ponte Rosso” che scaricano in fognatura consortile 
commiste alle assimilate domestiche scarichi già presenti  dopo trattamento in impianto 
di depurazione biologico e successivo trattamento in laghetti di fitodepurazione; 

• acque reflue industriali provenienti dai processi  produttivi delle singole aziende 
insediate in zona Artigianale “Tabina” che scaricheranno in fognatura consortile 
commiste alle assimilate domestiche scarichi attualmente non presenti dopo 

VASCHE DI 
STOCCAGGIO E  
TRATTAMENTO 

CHIMICO  
FISICO 

DISINFEZIONE CON 
IMPIANTO UV 

IMPIANTO 
DEPURAZIONE 

ACQUE REFLUE INDUSTRIALI 
PROVENIENTI DALLA ZONA INDUSTRIALE 

PONTE ROSSO FOGNATURA NERA 

POZZETTO DI 
INTERCETTAZIONE 

POZZETTO DI  
INTERCETTAZIONE 

ACQUE REFLUE INDUSTRIALI 
FOGNATURA BIANCA A SERVIZIO DELLA 

ZONA INDUSTRIALE COLLETTORE    
OVEST ED EST 

COLLETTORE  
OVEST 

COLLETTORE  
EST 

SCARICO 
DIRETTO  
PUNTO A 

SCARICO 
PUNTO B 

Pozzetto di 
regolazione P.I. 

LAGHETTI DI 
FITODEPURAZIONE 

ROGGIA ROJA 

P.I. P.I. P..I
 

ACQUE REFLUE INDUSTRIALI 
PROVENIENTI DALLA ZONA  

ARTIGIANALE TABINA IN FOGNATURA 
NERA 

P.I. 



 

  pag 10/27 

trattamento in impianto di depurazione biologico e successivo trattamento in laghetti di 
fitodepurazione. 

In caso di anomalie nelle acque bianche (collettore ovest e collettore est) queste vengono 
convogliate nelle vasche di stoccaggio e trattamento chimico-fisico e quindi inviate all’impianto 
di depurazione. 

CARATTERISTICHE DELLE ACQUE REFLUE  SCARICATE IN FOGNATURA NERA 
Il volume delle acque reflue industriali recapitate nella fognatura nera consortile, nell’anno 2014, 
è stato pari a circa 704.668  metri cubi all’anno. 

I reflui convogliati nella rete fognaria nera sono costituiti dal 40% circa da acque reflue di tipo 
industriale, mentre il rimanente 60% è rappresentato da reflui di tipo domestico. 

Le ditte che scaricano acque di processo nella fognatura nera sono complessivamente 45; 
alcune ditte scaricano piccoli quantitativi di acque di condensa compressori considerate a tutti 
gli effetti acque industriali. 

Il Consorzio  come azione di controllo sugli scarichi delle ditte insediate effettua dei 
campionamenti per il controllo del rispetto dei valori limite di legge imposti in sede di rilascio di 
autorizzazione allo scarico in fognatura;le verifiche riguardano esclusivamente le acque 
industriali e di raffreddamento. 

CARATTERISTICHE DELLE ACQUE REFLUE  SCARICATE IN FOGNATURA 
BIANCA 
Gli scarichi terminale delle acque bianche, autorizzati con determina provinciale 522 d.d. 
8/3/2012 e non da ricomprendere in AIA, individuati nello schema a blocchi con il tratteggio 
rosso, è formato da: 

• COLLETTORE OVEST FOGNATURA BIANCA  è caratterizzato da acque di 
raffreddamento e meteoriche di dilavamento tetti e piazzali e industriali  (DITTA 
ANOXIDALL) dopo trattamento impianto interno ditta 

• COLLETTORE EST DELLA FOGNATURA BIANCA è caratterizzato acque di 
raffreddamento e meteoriche di dilavamento tetti e piazzali e industriali  dopo 
trattamento impianto interno ditta. 

I volumi d’acqua complessivamente scaricati nella fognatura bianca consortile ammontano a 
circa 1.803.554 metri cubi all’anno; tali reflui sono costituiti dal 88 % circa da acque reflue di 
raffreddamento, mentre il rimanente 12% è rappresentato da reflui di natura industriale (acque 
di condensa dopo trattamento in impianto di disoleazione). Si tratta comunque di scarichi di 
piccola entità e la cui origine porta a considerare minimo il rischio di contaminazione, con 
esclusione della ditta Anoxidall, che invece scarica quantitativi di acque reflue più significativi ma 
solo dopo trattamento in impianto chimico-fisico installato presso lo stabilimento. 

Le acque meteoriche provenienti da tetti e piazzali dei vari insediamenti, dalle aree e vie 
pubbliche presenti nella zona del Consorzio Ponte Rosso sono raccolte e convogliate nella rete 
fognaria bianca consortile.  

Alcune ditte sono dotate di vasca di prima pioggia per il trattamento delle acque meteoriche di 
dilavamento piazzali prima dello scarico in fognatura bianca, alcune di vasca di decantazione ma 
la maggior parte scarica in fognatura bianca senza nessun trattamento. 

Il Consorzio prescrive a tutte le ditte di nuova costruzione, in sede di rilascio del benestare al  
permesso di costruire la predisposizione di una vasca di prima pioggia per il trattamento dei 



 

  pag 11/27 

primi 5 mm. di acqua meteorica ricadente sui piazzali,  tale prescrizione viene imposta anche a 
tutte le ditte già insediate che effettuano modifiche per ammodernamento o per ampliamento 
dei  tratti fognari interni già esistenti. 

Le acque meteoriche convogliate in fognatura bianca dai vari insediamenti devono rispettare i 
Valori Limite previsti, per gli scarichi in acque superficiali, Tabella3, Allegato 5  parte terza del D. 
Lgs. 152/06. 

Funzionamento dell’impianto di depurazione 
Le acque raccolte dalla linea fognaria consortile nera vengono convogliate in una vasca di 
sollevamento dove sono installate 3 elettropompe sommerse da 20lt /sec; qui le acque in arrivo 
subiscono un primo trattamento di grigliatura fine, automatico con compattatore. 

Il  rifiuto che ne deriva (codice CER 190801- vaglio) viene stoccato in apposito cassone per poi 
essere inviato in discarica autorizzata;nel pozzetto di sollevamento è installata una sonda di 
rilevamento del pH . 

Dalla vasca di sollevamento i liquami passano nel comparto di dissabbiatura – disoleatura 
aerata, con sistema di raccolta delle sabbie e trappola per i grassi. Il dimensionamento prevede 
una portata massima di 144mc/h. I liquami sono quindi inviati alla in vasca di equalizzazione. 

La vasca di equalizzazione è dotata di mixer e di sistema di pompaggio con deviazione 
automatizzata dei liquami su due trattamenti diversi: 

• al trattamento biologico; 

• al chimico fisico (nel caso in cui siano presenti inquinanti dovuti a scarichi anomali in 
entrata). 

La vasca di equalizzazione è dotata di sonde di controllo per la rilevazione dei parametri: pH, 
Redox, Conducibilità.  

Il liquame in ingresso subisce poi un trattamento in vasca di pre-denitrificazione per poi essere 
inviato al comparto biologico. 

Il comparto biologico è costituito da due vasche di ossidazione con aeratori a microbolle (piattelli 
in polietilene) collegati ad una rete di distribuzione dell’aria. Le due vasche sono indipendenti e 
all’occorrenza possono essere messe fuori servizio singolarmente per le operazioni di 
manutenzione. Nelle vasche sono installate sonde di misurazione dell’ossigeno. 

Dalla vasca di ossidazione il refluo passa nel sedimentatore a pianta circolare, con capacità di 
462mc e dotato di raschiatore e lama paraschiume, e da qui al pozzetto di ricircolo dotato di 
condotta di ricircolo verso il comparto di denitrificazione o verso la vasca di stabilizzazione dei 
fanghi. 

Le acque chiarificate dal sedimentatore passano quindi al comparto di affinamento, dotato di 
micro filtro a dischi multipli e poi al trattamento di disinfezione  a lampade UV. l’efficienza del 
sistema filtrante è monitorata mediante due torbidimetri per il controllo della torbidità delle 
acque prima della filtrazione e prima del passaggio attraverso le  lampade UV. A valle della 
disinfezione è posto un misuratore di portata delle acque in uscita prima dell’invio al 
trattamento di  fitodepurazione. È stato predisposto un sistema di disinfezione con ipoclorito da 
utilizzare solo in casi di necessità dovute ad eventuali manutenzioni che si rendessero necessarie 
al comparto lampade UV. 

 



 

  pag 12/27 

FITODEPURAZIONE 
Le acque in uscita dalla disinfezione sono inviate ai laghetti di fitodepurazione. 

Dislocato in un’area di oltre 3 ettari, l'impianto di fitodepurazione creato accanto all'impianto di 
depurazione è uno dei più grandi, a livello nazionale, a disposizione di una zona industriale. 
L’impianto è entrato ufficialmente in funzione nei primi mesi del 2012. 

La fitodepurazione è un sistema naturale di depurazione basato principalmente sull'azione di 
piante (nel nostro caso 24 mila del genere Phragmites), che in particolari ambienti acquatici 
sviluppano processi fisici, chimici e biologici che depurano le acque reflue. Attraverso la 
fitodepurazione, le acque di scarico subiscono un ulteriore trattamento e affinamento prima di 
essere convogliate nella roggia Roja.  

L’impianto è costituito da diversi stagni per la sedimentazione, all’interno dei quali funziona un 
sistema a flusso sommerso orizzontale costituito da trincee in cui si sviluppano le radici delle 
piante; i bacini, poco profondi, sono alimentati in modo continuo ed il sistema è dotato di una 
stazione di disinfezione. 

E’ stato predisposto un punto di scarico diretto “di emergenza” sulla roggia Roja, denominato 
punto A, dopo la disinfezione che potrebbe essere attivato solo nel caso di emergenza per 
eventuali problemi sulla linea di fitodepurazione o nel caso venga attivato il sistema di 
disinfezione con ipoclorito. 

FANGHI 
I fanghi dal sedimentare vengono convogliati in un digestore aerobico dotato di un sistema di 
aerazione a microbolle fini dal volume di 285 mc e di ponte raschiatore. 

Il fango di supero, dopo stabilizzazione, viene inviato in un ispessitore meccanico e 
successivamente al sistema di disidratazione con nastropressa, per essere quindi raccolto in 
cassone e successivamente inviato ad un gestore autorizzato al recupero e/o smaltimento. 

Il locale nastropressa è dotato di impianto di deodorizzazione aria e presenta un punto di 
emissione convogliata in atmosfera. 

COMPARTO CHIMICO FISICO 
Nel comparto chimico-fisico sono trattati: 

• i liquami in ingresso nel caso che i parametri rilevati nella vasca di equalizzazione 
risultassero tali da poter compromettere la funzionalità del processo,con 
l’avvelenamento della biomassa dell’impianto. I liquami intercettati verranno inviati o 
direttamente al chimico fisico o accumulati nei vasconi di accumulo per il successivo 
trattamento; 

• i liquami della fognatura bianca soggette a inquinamento accidentale che verranno 
intercettati nel  pozzetto posto a monte degli scarichi in roggia Roja e inviate ai vasconi 
di  accumulo per un successivo trattamento in chimico fisico. 

Nel pozzetto finale del comparto chimico-fisico sono predisposte delle sonde per il controllo del, 
pH delle acque trattate. 

I liquami trattati verranno inviati o alle vasche di ossidazione o al comparto di affinamento e 
disinfezione del comparto biologico. 

I fanghi che ne derivano verranno inviati al comparto di ispessimento e poi nel comparto 
disidratazione con nastro pressa già precedentemente citati. 



 

  pag 13/27 

ENERGIA 
Presso l’impianto di depurazione è installato un impianto fotovoltaico per la produzione di 
energia elettrica, suddiviso in due sezioni: 

1a sezione: potenza installata di 43,050kW, composta da 246 moduli, aventi una potenza di 
175W cadauno e 5 inverter. La sezione è installata sui tetti a falda dei seguenti edifici: 

 Locale uffici servizi e laboratorio (20.300Wp); 

 Locale disidratazione fanghi (12.250Wp); 

 Locale soffianti, quadri elettrici e gruppo elettrogeno (10.500Wp). 

2° sezione: potenza installata di 11,90kW; composto da 68 moduli, aventi una potenza di 175W 
cadauno e 2 inverter. Tale sezione è installata sui tetti a falda dei seguenti edifici: 

 locale nuovo edificio disinfezione (2.100Wp);; 

 locale dosaggio reagenti compatto chimico-fisico e flocculanti (9.800Wp). 

 Per il dettaglio dell’energia prodotta, si rimanda alla scheda in allegato. 

 

L’energia elettrica, acquistata dalla rete elettrica nazionale, viene utilizzata per il funzionamento 
degli impianti oltre che per l’illuminazione e per gli uffici. 

EMISSIONI 

Emissioni convogliate in atmosfera 
Presso l’impianto è presente un punto di emissione convogliata in atmosfera derivante dal locale 
in cui è ubicata la nastro pressa. Tale punto di emissione convogliata, identificato con la sigla E1, 
è stato inizialmente autorizzato con Determinazione provinciale N 2063 del 28/08/2013. 

Inoltre è presente un gruppo elettrogeno alimentato a gasolio, della potenza di 200kW, in 
deroga ai sensi del p.to bb, parte 1 allegato IV alla parte V del d.lgs 152/06. 

Il sistema di trattamento per il punto di emissione E1 è costituito da un impianto di 
deodorizzazione dell’aria mediante biofiltro. 

L’impianto è costituito da una captazione dell’aria in depressione a vale del trattamento 
biologico dell’aria. 

Il materiale filtrante è costituito da conchiglie trattate. 

Emissioni diffuse in atmosfera 
Tutte le attività di trattamento sono condotte in modo da prevenire, per quanto possibile, la 
diffusione di sostanze odorigene. A tal fine sono adottate le seguenti misure di prevenzione: 

- Limitazione del tempo di accumulo dei fanghi; 

- Minimizzazione della turbolenza del flusso di materia durante i trattamenti a 
vasche aperte; 

- Le emissioni tecnicamente convogliabili, sulla base della miglior tecnologia 
disponibile, saranno convogliate al fine di massimizzare il contenimento delle 
emissioni diffuse. 



 

  pag 14/27 

Scarichi idrici 
Come precedentemente descritto lo scarico delle acque nere depurate avviene in corpo idrico 
superficiale Roggia ROJA per un quantitativo misurato nel 2014 di circa 704.668  metri cubi 
all’anno. 

Lo scarico delle acque bianche in Roggia ROJA, non soggetto ad AIA, si attesta su un volume 
stimato in circa 1.803.554 metri cubi all’anno. 

Rifiuti 
Lo stabilimento si avvale delle disposizioni sul deposito temporaneo previste dall’art 183 del 
d.lgs 152/06. 

Dalle normali attività di gestione del depuratore hanno origine due tipi di rifiuti: 

• fanghi di natura biologica, trattati con nastropressa con residuo secco attorno al 20%, 
normalmente caratterizzati come rifiuti speciali NON pericolosi e NON tossico-nocivi e 
con caratteristiche chimico-fisiche tali da poter essere smaltiti in discariche di seconda 
categoria tipo B classificabili con il codice CER 19.08.12; 

• rifiuto da trattamento di vagliatura delle acque reflue in ingresso, NON   pericoloso e 
NON tossico e nocivo  con il codice CER 19.08.01 vaglio. 

È possibile che si possano originare altre tipologie di rifiuto prodotti dall’attività di controllo e 
gestione delle emergenze ambientali. 

 

All’interno dell’impianto sono presenti le seguenti aree di stoccaggio dei rifiuti: 

# provenienza CER Descrizione del rifiuto Modalità di stoccaggio 

1 grigliatura 19 08 01 vaglio cassone  coperto posto sul 
piazzale 

2 Linea 
fanghi 

19 08 12 Fanghi prodotti dal trattamento 
delle acque reflue 

cassone posto 
internamente nel locale di 



 

  pag 15/27 

Smaltimento Rifiuti 
L’impianto di depurazione è dimensionato per trattare un carico organico, espresso in termini di 
BOD5, pari a 401kg/giorno mentre attualmente tratta un carico medio di circa 64 kg/giorno. 

Con comunicazione di modifica non sostanziale d.d. 22/4/2016, acquisita al protocollo regionale 
n.10640 del 26/4/2016 la società ha comunicato l’intenzione di avviare l’attività di smaltimento 
di  rifiuti individuata al punto D8 dell’allegato B alla parte IV del D.lgs 152/06 “Trattamento 
biologico non specificato altrove nel presente allegato, che dia origine a composti o a miscugli 
[...]
Acque srl, che provvederà a gestire la zona artigianale. 

La ZA Tabina non è dotata di impianto di depurazione pertanto i reflui verranno scaricati  nella condotta 
di proprietà del Consorzio ZIPR per poi essere convogliati all’impianto di depurazione oggetto della 
presente autorizzazione. 

IMPIANTO DI DEPURAZIONE 
L’impianto di depurazione è finalizzato all’abbattimento delle concentrazioni di inquinanti presenti nelle 
acque di scarico che si producono nelle zone industriali servite. 

L’impianto, in generale, è così composto: 

•  Vasca di raccolta; 

•  Dissabbiaura-disoleatura; 

•  Equalizzazione; 

•  Pre-denitrificazione; 

•  Comparto biologico; 

•  Comparto chimico/fisico; 

•  Fitodepurazione. 

L’impianto di depurazione biologico ha una capacità  massima di 7500 a.e. (abitanti equivalenti). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Nella seguente figura si riporta lo schema di funzionamento dell’impianto: 

 
Lo scarico terminale individuato nello schema a blocchi con la lettera “A” non è utilizzato usualmente ma 
è predisposto per casi di emergenza.  

Lo scarico di emergenza A, qualora si verificasse, sarebbe composto da: 

• acque reflue industriali provenienti dai processi  produttivi delle singole aziende insediate in 
zona industriale ponte rosso che scaricano in fognatura consortile commiste alle assimilate 
domestiche scarichi già presenti  dopo trattamento in impianto di depurazione biologico; 

• acque reflue industriali provenienti dai processi  produttivi delle singole aziende insediate in 
zona Artigianale Tabina che scaricheranno in fognatura consortile commiste alle assimilate 
domestiche scarichi attualmente  non presenti  dopo trattamento in impianto di depurazione 
biologico.  

Lo scarico terminale individuato nello schema con la lettera “B” è caratterizzato da: 

• acque reflue industriali provenienti dai processi  produttivi delle singole aziende insediate in 
zona industriale “Ponte Rosso” che scaricano in fognatura consortile commiste alle assimilate 
domestiche scarichi già presenti  dopo trattamento in impianto di depurazione biologico e 
successivo trattamento in laghetti di fitodepurazione; 

VASCHE DI 
STOCCAGGIO E  
TRATTAMENTO 

CHIMICO  
FISICO 

DISINFEZIONE CON 
IMPIANTO UV 

IMPIANTO 
DEPURAZIONE 

ACQUE REFLUE INDUSTRIALI 
PROVENIENTI DALLA ZONA INDUSTRIALE 

PONTE ROSSO FOGNATURA NERA 

POZZETTO DI 
INTERCETTAZIONE 

POZZETTO DI  
INTERCETTAZIONE 

ACQUE REFLUE INDUSTRIALI 
FOGNATURA BIANCA A SERVIZIO DELLA 

ZONA INDUSTRIALE COLLETTORE    
OVEST ED EST 

COLLETTORE  
OVEST 

COLLETTORE  
EST 

SCARICO 
DIRETTO  
PUNTO A 

SCARICO 
PUNTO B 

Pozzetto di 
regolazione P.I. 

LAGHETTI DI 
FITODEPURAZIONE 

ROGGIA ROJA 

P.I. P.I. P..I
 

ACQUE REFLUE INDUSTRIALI 
PROVENIENTI DALLA ZONA  

ARTIGIANALE TABINA IN FOGNATURA 
NERA 

P.I. 



 

 

• acque reflue industriali provenienti dai processi  produttivi delle singole aziende insediate in 
zona Artigianale “Tabina” che scaricheranno in fognatura consortile commiste alle assimilate 
domestiche scarichi attualmente non presenti dopo trattamento in impianto di depurazione 
biologico e successivo trattamento in laghetti di fitodepurazione. 

In caso di anomalie nelle acque bianche (collettore ovest e collettore est) queste vengono convogliate 
nelle vasche di stoccaggio e trattamento chimico-fisico e quindi inviate all’impianto di depurazione. 

CARATTERISTICHE DELLE ACQUE REFLUE  SCARICATE IN FOGNATURA NERA 
Il volume delle acque reflue industriali recapitate nella fognatura nera consortile, nell’anno 2014, è stato 
pari a circa 704.668  metri cubi all’anno. 

I reflui convogliati nella rete fognaria nera sono costituiti dal 40% circa da acque reflue di tipo 
industriale, mentre il rimanente 60% è rappresentato da reflui di tipo domestico. 

Le ditte che scaricano acque di processo nella fognatura nera sono complessivamente 45; alcune ditte 
scaricano piccoli quantitativi di acque di condensa compressori considerate a tutti gli effetti acque 
industriali. 

Il Consorzio  come azione di controllo sugli scarichi delle ditte insediate effettua dei campionamenti per 
il controllo del rispetto dei valori limite di legge imposti in sede di rilascio di autorizzazione allo scarico in 
fognatura;le verifiche riguardano esclusivamente le acque industriali e di raffreddamento. 

CARATTERISTICHE DELLE ACQUE REFLUE  SCARICATE IN FOGNATURA BIANCA 
Gli scarichi terminale delle acque bianche, autorizzati con determina provinciale 522 d.d. 8/3/2012 e 
non da ricomprendere in AIA, individuati nello schema a blocchi con il tratteggio rosso, è formato da: 

• COLLETTORE OVEST FOGNATURA BIANCA  è caratterizzato da acque di raffreddamento e 
meteoriche di dilavamento tetti e piazzali e industriali  (DITTA ANOXIDALL) dopo trattamento 
impianto interno ditta 

• COLLETTORE EST DELLA FOGNATURA BIANCA è caratterizzato acque di raffreddamento e 
meteoriche di dilavamento tetti e piazzali e industriali  dopo trattamento impianto interno ditta. 

I volumi d’acqua complessivamente scaricati nella fognatura bianca consortile ammontano a circa 
1.803.554 metri cubi all’anno; tali reflui sono costituiti dal 88 % circa da acque reflue di raffreddamento, 
mentre il rimanente 12% è rappresentato da reflui di natura industriale (acque di condensa dopo 
trattamento in impianto di disoleazione). Si tratta comunque di scarichi di piccola entità e la cui origine 
porta a considerare minimo il rischio di contaminazione, con esclusione della ditta Anoxidall, che invece 
scarica quantitativi di acque reflue più significativi ma solo dopo trattamento in impianto chimico-fisico 
installato presso lo stabilimento. 

Le acque meteoriche provenienti da tetti e piazzali dei vari insediamenti, dalle aree e vie pubbliche 
presenti nella zona del Consorzio Ponte Rosso sono raccolte e convogliate nella rete fognaria bianca 
consortile.  

Alcune ditte sono dotate di vasca di prima pioggia per il trattamento delle acque meteoriche di 
dilavamento piazzali prima dello scarico in fognatura bianca, alcune di vasca di decantazione ma la 
maggior parte scarica in fognatura bianca senza nessun trattamento. 

Il Consorzio prescrive a tutte le ditte di nuova costruzione, in sede di rilascio del benestare al  permesso 
di costruire la predisposizione di una vasca di prima pioggia per il trattamento dei primi 5 mm. di acqua 
meteorica ricadente sui piazzali,  tale prescrizione viene imposta anche a tutte le ditte già insediate che 
effettuano modifiche per ammodernamento o per ampliamento dei  tratti fognari interni già esistenti. 



 

 

Le acque meteoriche convogliate in fognatura bianca dai vari insediamenti devono rispettare i Valori 
Limite previsti, per gli scarichi in acque superficiali, Tabella3, Allegato 5  parte terza del D. Lgs. 152/06. 

Funzionamento dell’impianto di depurazione 
Le acque raccolte dalla linea fognaria consortile nera vengono convogliate in una vasca di sollevamento 
dove sono installate 3 elettropompe sommerse da 20lt /sec; qui le acque in arrivo subiscono un primo 
trattamento di grigliatura fine, automatico con compattatore. 

Il  rifiuto che ne deriva (codice CER 190801- vaglio) viene stoccato in apposito cassone per poi essere 
inviato in discarica autorizzata;nel pozzetto di sollevamento è installata una sonda di rilevamento del pH 
. 

Dalla vasca di sollevamento i liquami passano nel comparto di dissabbiatura – disoleatura aerata, con 
sistema di raccolta delle sabbie e trappola per i grassi. Il dimensionamento prevede una portata 
massima di 144mc/h. I liquami sono quindi inviati alla in vasca di equalizzazione. 

La vasca di equalizzazione è dotata di mixer e di sistema di pompaggio con deviazione automatizzata 
dei liquami su due trattamenti diversi: 

• al trattamento biologico; 

• al chimico fisico (nel caso in cui siano presenti inquinanti dovuti a scarichi anomali in entrata). 

La vasca di equalizzazione è dotata di sonde di controllo per la rilevazione dei parametri: pH, Redox, 
Conducibilità.  

Il liquame in ingresso subisce poi un trattamento in vasca di pre-denitrificazione per poi essere inviato al 
comparto biologico. 

Il comparto biologico è costituito da due vasche di ossidazione con aeratori a microbolle (piattelli in 
polietilene) collegati ad una rete di distribuzione dell’aria. Le due vasche sono indipendenti e 
all’occorrenza possono essere messe fuori servizio singolarmente per le operazioni di manutenzione. 
Nelle vasche sono installate sonde di misurazione dell’ossigeno. 

Dalla vasca di ossidazione il refluo passa nel sedimentatore a pianta circolare, con capacità di 462mc e 
dotato di raschiatore e lama paraschiume, e da qui al pozzetto di ricircolo dotato di condotta di ricircolo 
verso il comparto di denitrificazione o verso la vasca di stabilizzazione dei fanghi. 

Le acque chiarificate dal sedimentatore passano quindi al comparto di affinamento, dotato di micro 
filtro a dischi multipli e poi al trattamento di disinfezione  a lampade UV. l’efficienza del sistema filtrante 
è monitorata mediante due torbidimetri per il controllo della torbidità delle acque prima della filtrazione 
e prima del passaggio attraverso le  lampade UV. A valle della disinfezione è posto un misuratore di 
portata delle acque in uscita prima dell’invio al trattamento di  fitodepurazione. È stato predisposto un 
sistema di disinfezione con ipoclorito da utilizzare solo in casi di necessità dovute ad eventuali 
manutenzioni che si rendessero necessarie al comparto lampade UV. 

FITODEPURAZIONE 
Le acque in uscita dalla disinfezione sono inviate ai laghetti di fitodepurazione. 

Dislocato in un’area di oltre 3 ettari, l'impianto di fitodepurazione creato accanto all'impianto di 
depurazione è uno dei più grandi, a livello nazionale, a disposizione di una zona industriale. L’impianto è 
entrato ufficialmente in funzione nei primi mesi del 2012. 

La fitodepurazione è un sistema naturale di depurazione basato principalmente sull'azione di piante (nel 
nostro caso 24 mila del genere Phragmites), che in particolari ambienti acquatici sviluppano processi 



 

 

fisici, chimici e biologici che depurano le acque reflue. Attraverso la fitodepurazione, le acque di scarico 
subiscono un ulteriore trattamento e affinamento prima di essere convogliate nella roggia Roja.  

L’impianto è costituito da diversi stagni per la sedimentazione, all’interno dei quali funziona un sistema 
a flusso sommerso orizzontale costituito da trincee in cui si sviluppano le radici delle piante; i bacini, 
poco profondi, sono alimentati in modo continuo ed il sistema è dotato di una stazione di disinfezione. 

E’ stato predisposto un punto di scarico diretto “di emergenza” sulla roggia Roja, denominato punto A, 
dopo la disinfezione che potrebbe essere attivato solo nel caso di emergenza per eventuali problemi 
sulla linea di fitodepurazione o nel caso venga attivato il sistema di disinfezione con ipoclorito. 

FANGHI 
I fanghi dal sedimentare vengono convogliati in un digestore aerobico dotato di un sistema di aerazione 
a microbolle fini dal volume di 285 mc e di ponte raschiatore. 

Il fango di supero, dopo stabilizzazione, viene inviato in un ispessitore meccanico e successivamente al 
sistema di disidratazione con nastropressa, per essere quindi raccolto in cassone e successivamente 
inviato ad un gestore autorizzato al recupero e/o smaltimento. 

Il locale nastropressa è dotato di impianto di deodorizzazione aria e presenta un punto di emissione 
convogliata in atmosfera. 

COMPARTO CHIMICO FISICO 
Nel comparto chimico-fisico sono trattati: 

• i liquami in ingresso nel caso che i parametri rilevati nella vasca di equalizzazione risultassero tali 
da poter compromettere la funzionalità del processo,con l’avvelenamento della biomassa 
dell’impianto. I liquami intercettati verranno inviati o direttamente al chimico fisico o accumulati 
nei vasconi di accumulo per il successivo trattamento; 

• i liquami della fognatura bianca soggette a inquinamento accidentale che verranno intercettati 
nel  pozzetto posto a monte degli scarichi in roggia Roja e inviate ai vasconi di  accumulo per un 
successivo trattamento in chimico fisico. 

Nel pozzetto finale del comparto chimico-fisico sono predisposte delle sonde per il controllo del pH 
delle acque trattate. 

I liquami trattati verranno inviati o alle vasche di ossidazione o al comparto di affinamento e 
disinfezione del comparto biologico. 

I fanghi che ne derivano verranno inviati al comparto di ispessimento e poi nel comparto disidratazione 
con nastro pressa già precedentemente citati. 

ENERGIA 
Presso l’impianto di depurazione è installato un impianto fotovoltaico per la produzione di energia 
elettrica, suddiviso in due sezioni: 

1a sezione: potenza installata di 43,050kW, composta da 246 moduli, aventi una potenza di 175W 
cadauno e 5 inverter. La sezione è installata sui tetti a falda dei seguenti edifici: 

 Locale uffici servizi e laboratorio (20.300Wp); 

 Locale disidratazione fanghi (12.250Wp); 

 Locale soffianti, quadri elettrici e gruppo elettrogeno (10.500Wp). 



 

 

2° sezione: potenza installata di 11,90kW; composto da 68 moduli, aventi una potenza di 175W 
cadauno e 2 inverter. Tale sezione è installata sui tetti a falda dei seguenti edifici: 

 locale nuovo edificio disinfezione (2.100Wp);; 

 locale dosaggio reagenti compatto chimico-fisico e flocculanti (9.800Wp). 

 Per il dettaglio dell’energia prodotta, si rimanda alla scheda in allegato. 

 

L’energia elettrica, acquistata dalla rete elettrica nazionale, viene utilizzata per il funzionamento degli 
impianti oltre che per l’illuminazione e per gli uffici. 

EMISSIONI 

Emissioni convogliate in atmosfera 
Presso l’impianto è presente un punto di emissione convogliata in atmosfera derivante dal locale in cui 
è ubicata la nastro pressa. Tale punto di emissione convogliata, identificato con la sigla E1, è stato 
inizialmente autorizzato con Determinazione provinciale N 2063 del 28/08/2013. 

Inoltre è presente un gruppo elettrogeno alimentato a gasolio, della potenza di 200kW, in deroga ai 
sensi del p.to bb, parte 1 allegato IV alla parte V del d.lgs 152/06. 

Il sistema di trattamento per il punto di emissione E1 è costituito da un impianto di deodorizzazione 
dell’aria mediante biofiltro. 

L’impianto è costituito da una captazione dell’aria in depressione a vale del trattamento biologico 
dell’aria. 

Il materiale filtrante è costituito da conchiglie trattate. 

Emissioni diffuse in atmosfera 
Tutte le attività di trattamento sono condotte in modo da prevenire, per quanto possibile, la diffusione 
di sostanze odorigene. A tal fine sono adottate le seguenti misure di prevenzione: 

- Limitazione del tempo di accumulo dei fanghi; 

- Minimizzazione della turbolenza del flusso di materia durante i trattamenti a vasche 
aperte; 

- Le emissioni tecnicamente convogliabili, sulla base della miglior tecnologia 
disponibile, saranno convogliate al fine di massimizzare il contenimento delle 
emissioni diffuse. 

Scarichi idrici 
Come precedentemente descritto lo scarico delle acque nere depurate avviene in corpo idrico 
superficiale Roggia ROJA per un quantitativo misurato nel 2014 di circa 704.668  metri cubi all’anno. 

Lo scarico delle acque bianche in Roggia ROJA, non soggetto ad AIA, si attesta su un volume stimato in 
circa 1.803.554 metri cubi all’anno. 

 



 

 

Rifiuti 
Lo stabilimento si avvale delle disposizioni sul deposito temporaneo previste dall’art 183 del d.lgs 
152/06. 

Dalle normali attività di gestione del depuratore hanno origine due tipi di rifiuti: 

• fanghi di natura biologica, trattati con nastropressa con residuo secco attorno al 20%, 
normalmente caratterizzati come rifiuti speciali NON pericolosi e NON tossico-nocivi e con 
caratteristiche chimico-fisiche tali da poter essere smaltiti in discariche di seconda categoria 
tipo B classificabili con il codice CER 19.08.12; 

• rifiuto da trattamento di vagliatura delle acque reflue in ingresso, NON   pericoloso e NON 